



**Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles**

## **Comptes annuels**

**au 31/12/2013**

**KPMG Entreprises  
15/05/2014**

**Comptes annuels**





**KPMG S.A.**  
**Bureau de Dunkerque**  
40 rue du Sud  
CS 20028  
59941 Dunkerque Cedex 02  
France

Téléphone : +33 (0)3 28 24 53 53  
Télécopie : +33 (0)3 28 24 53 64  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

Centre d'Information sur les Droits des Femmes  
et des Familles  
12 rue de la Maurienne  
59140 DUNKERQUE

A Dunkerque, le 15 mai 2014

## Rapport

### Mission de Présentation des comptes annuels

Dans le cadre de la **mission de Présentation** des comptes annuels du Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles pour l'exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013 et conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 15/02/1993, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de Présentation définies par l'Ordre des Experts Comptables.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 14 pages, se caractérisent par les données suivantes:

- Total du bilan : 236 220 EUR
- Chiffre d'affaires : 7 517 EUR
- Résultat net comptable : 7 057 EUR

KPMG S.A.

François Lutun  
Directeur de bureau





## **Comptes annuels**

Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles

### **Bilan et compte de résultat**



T  
T  
F  
P  
T  
H  
R  
T  
E  
I  
L  
L  
C  
U  
U  
U  
U  
U

## Bilan

### Association

### Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles

Au : 31/12/2013

**EUR**

\* Mission de Présentation - Voir le rapport de l'expert-comptable

Actif		Exercice			Exercice précédent
		Montant brut	Amort. ou .Prov.	Montant net	Au : 31/12/2012
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et développement				
	Concessions, logiciels et droits similaires	935	935		
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>Total</b>	<b>935</b>	<b>935</b>		
	Immobilisations corporelles				
	Terrains				
	Constructions				
	Inst. techniques, mat.out.industriels	15 542	11 589	3 952	1 465
	Autres immobilisations corporelles				
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>Total</b>	<b>15 542</b>	<b>11 589</b>	<b>3 952</b>	<b>1 465</b>
Immobilisations financières (2)	Participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Titres Immob. activité de portefeuille				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	<b>Total</b>				
<b>Total I</b>		<b>16 478</b>	<b>12 525</b>	<b>3 952</b>	<b>1 465</b>
Actif circulant	Stocks et en-cours				
	Matières premières, approvisionnements				
	En cours de productions biens et services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Total</b>				
	Avances et acptes versés sur commandes				
	Créances usagers et comptes rattachés				
	Autres créances	113 691		113 691	109 488
	<b>Total</b>	<b>113 691</b>		<b>113 691</b>	<b>109 488</b>
Divers	Autres titres				
	Valeurs mobilières de placement				
	Instruments de trésorerie				
	Disponibilités	117 372		117 372	109 816
	Charges constatées d'avance (4)	1 202		1 202	1 359
<b>Total II</b>		<b>232 267</b>		<b>232 267</b>	<b>220 664</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices III					
Primes de remboursement des emprunts IV					
Ecart de conversion Actif V					
<b>Total de l'actif (I+II+III+IV+V)</b>		<b>248 745</b>	<b>12 525</b>	<b>236 220</b>	<b>222 130</b>
Renvois	(1) Dont droit au bail				
	(2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières				
	(3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)				
Engagements reçus	Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutaires compétents				
	Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle				
	Dons en nature restant à vendre				
	Autres				



# Bilan

## Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles

Au : 31/12/2013

**EUR**

\* Mission de Présentation - Voir le rapport de l'expert-comptable

<b>Passif (avant répartition)</b>		<b>Exercice</b>	<b>Exercice précédent</b>
<b>Fonds associatifs</b>	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise (legs, donations, subv. Inv. biens renouvelables)	15 261	15 261
	Ecart de réévaluation		
	Réserves	10 373	10 373
	Report à nouveau	133 849	123 914
	Résultat de l'exercice	7 057	9 934
	<b>Fonds associés</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	Apports		
	Legs et donations		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Ecart de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme		
	Provisions réglementées		
	Droits des propriétaires (commodat)		
<b>Total I</b>		<b>166 541</b>	<b>159 483</b>
<b>Provisions et fonds dédiés</b>	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		
	Fonds dédiés sur autres ressources (apports, dons, legs et donations)		
<b>Total II</b>			
<b>Dettes</b>	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers (3)		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours (1)		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 635	7 785
	Dettes fiscales et sociales	47 543	49 027
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance	17 500	5 833
<b>Total III</b>		<b>69 678</b>	<b>62 646</b>
<b>Ecart de conversion passif IV</b>			
<b>Total du passif (I+II+III+IV)</b>		<b>236 220</b>	<b>222 130</b>
<b>Renvois I</b>	Dettes sauf (1) à plus d'un an		
	Dettes sauf (1) à moins d'un an	69 678	
	(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs		
	(3) Dont emprunts participatifs		
<b>Engagements courants</b>	Sur les legs acceptés		
	Autres		

Comptabilité tenue en euros



## Compte de résultat

## Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles

Période de l'exercice 01/01/2013 31/12/2013 \* Mission de Présentation

Période de l'exercice précédent 01/01/2012 31/12/2012 Voir le rapport de l'expert-comptable

EUR

		Exercice	Exercice précédent
Produits d'exploitation	Ventes de marchandises		
	Production vendue { Biens Services liés à des financements réglementaires Autres services	7 517	6 010
	Montant net du chiffre d'affaires (dont à l'exportation)	7 517	6 010
	Production stockée		
	Production immobilisée		
	Produits nets partiels sur opérations à long terme		
	Subventions d'exploitation	234 233	233 461
	Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	1 842	131
	Cotisations		
	Autres produits (1)	1 432	208
	<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>245 026</b>	<b>239 811</b>
Charges d'exploitation	Marchandises { Achats Variation de stocks		
	Matières premières et autres approvisionnements { Achats Variation de stocks	2 732	2 400
	Autres achats et charges externes (2)	21 514	22 031
	Impôts, taxes et versements assimilés	9 815	8 512
	Salaires et traitements	146 550	144 704
	Charges sociales	56 879	55 645
	- sur immobilisations { amortissements provisions	684	401
	Dotations d'exploitation - sur actif circulant		
	- pour risques et charges		
	Subventions accordées par l'association		
	Autres charges	1 038	
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>239 215</b>	<b>233 696</b>
	<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>5 811</b>	<b>6 114</b>
Où:	Excédents ou déficits transférés		
	Déficits ou excédents transférés		
Produits financiers	Produits financiers de participations		
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1 246	1 620
	Reprises sur provisions, transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	<b>Total des produits financiers</b>	<b>1 246</b>	<b>1 620</b>
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	<b>Total des charges financières</b>		
	<b>Résultat financier</b>	<b>1 246</b>	<b>1 620</b>
	<b>Résultat courant avant impôt</b>	<b>7 057</b>	<b>7 734</b>
Renvois	(1) Dont : Dons		
	Legs et donations		
	Produits liés à des financements réglementaires		
	Ventes de dons en nature		
	(2) Y compris redevances de crédit-bail { mobilier Immobilier		



## Compte de résultat (suite)

### Centre d'Information sur les Droits des Femmes et des Familles

Période de l'exercice 01/01/2013 31/12/2013 \* Mission de Présentation

Période de l'exercice précédent 01/01/2012 31/12/2012 Voir le rapport de l'expert-comptable

**EUR**

		Exercice	Exercice précédent
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestions		2 200
	Produits exceptionnels sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	<b>Total des produits exceptionnels</b> VII		<b>2 200</b>
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestions		
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
	<b>Total des charges exceptionnelles</b> VIII		
	<b>Résultat exceptionnel</b> (VII-VIII)		<b>2 200</b>
	Participations des salariés aux résultats IX		
	Impôts sur les sociétés X		
	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs XI		
	Engagements à réaliser sur ressources affectées XII		
	<b>Total des produits</b> (I+II+V+VII+XI) XIII	<b>246 272</b>	<b>243 631</b>
	<b>Total des charges</b> (II+IV+VI+VIII+IX+X+XII) XIV	<b>239 215</b>	<b>233 696</b>
	<b>Excédent ou déficit</b> (XIII-XIV)	<b>7 057</b>	<b>9 934</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>			
<b>Produits</b>		<b>6 128</b>	<b>6 265</b>
	Bénévolat		
	Prestations en nature	6 128	6 265
	Dons en nature		
<b>Charges</b>		<b>6 128</b>	<b>6 265</b>
	Secours en nature		
	Mise à disposition de biens et services	6 128	6 265
	Personnel bénévole		

Comptabilité tenue en euros

